quin sit vbiq̄. **E**t q̄uis vbiq̄ sit essentia liter potēntialiter & p̄ntialiter. magis tm̄ in celis dicit̄ esse. qz vbi magis videt̄ reluce re virtus sua & opatio/ ibi dicit̄ potēntialiter esse q̄ alibi. **S**icut anima licet vbiq̄ sit in corpore. tamen magis dicit̄ esse in corde fm̄ aliquos. vel in capite fm̄ alios. qz ibi nobiliores apparent opatiōes sue. **E**t hoc est quod dicit̄ **August. de spū & anima.** **S**icut deus vbiq̄ totus est in toto mūdo et in oīmī creatura sua/ sic tota anima in toto corpore suo tanq̄ in quodā mūdo suo ē & in oīmī eius pte. **I**ntensius tamē in corde & cerebro. quē ad modū de⁹ est & dicitur precipue esse in celo. **I**n his autē septē petitiōib⁹/ omē bonū generi hūano necesse faciū petis. **E**t enim dicit̄ glosa **August.** **N**ihil homini deest qd̄ his septē petitiōibus nō cōtineat̄ siue ad presentē siue ad futurā p̄tineat vitam. **P**etis enī in eis accessus omīs boni. tam creati q̄ increati. **I**tem recessus omīs mali. tam scz p̄ntis/ p̄teriti/ q̄ futuri. vt patebit inferius.

### De effectu prime

**P**rima ergo petitiō (petitiōis est vt cōfirmetur in nobis noticia siue cognitō veri dei. q̄ habet p̄ fidē orthodoxā. **E**t h̄ est quod dicit̄. **N**omen tuū. i. noticia tua vel notamē tuū/ sanctificet. i. cōfirmet in nobis. **S**anctū enī idem qd̄ firmū & sc̄ifica re idem qd̄ confirmare est. **S**c̄dm̄ papia enī dicit̄ sanctū a sancio sancis quod idē est qd̄ confirmare. **Q**uasi diceret firmet̄ in nobis p̄ fidē verā/ noticia tua. vt sicut tu semp in te firmus es. qz etern⁹ & incōmutabilis/ ita da qz te firmiter cognoscā. **U**el nomē tuū scz paternitatis/ quo p̄ noster diceris. sanctificet. i. firmet̄ in nobis scilicet vt filij tui p̄ gratiā semp maneam⁹. **U**nde glosa. **O**ram⁹ ne a sanctificatōe nominis in aliquo discrepem⁹. ne patris nomen in filijs/ moribus & vita offendatur. **U**el nomē tuū quod in se venerabile & sanctū est. sanctificet id est sanctū in nobis ostēdat̄. sic qz sicut sanctū est in se ita nos sanctificet. **U**nde glosa. **N**omen patris petimus sanctificari in nobis. nō vt ipm sanctius sit. sed vt in nobis augmentum sue sanctificatōis operetur.

### De effectu secūde

petitionis.

**S**ecūda petitio est qua petitur regnū seu gaudiū futurum. siue etiā speciale dei regimē quo ad p̄sentem statū cum ait. *Adueniat regnū tuū. scilz in nobis. id est ad nos veniat. Unde August. Per hoc desiderū nostrū excitam' vt regnū suū nobis veniat et in eo regnare mereamur. Et signāter dicit adueniat. i. ad nos vēiat. quia virtute meritoꝝ nostrorū ex cōdigno ad ipm puenire non possum'. sed oportet vt gratuito ad nos accedat Unde ad roma. vi. Gratia dei vita eterna. Sile. Bath. iij. penitentiā. agite appropinq̄bit enī regnū celoz. Vel sic. regnū tuū. i. ecclia tua adhuc in terris militans. De quo regno. Luce. xvij. Ecce regnū dei intra vos est. Adueniat. i. ad aliud regnū tuū veniat. s. ad eccliam triūphantē. Vel adueniat. id ē ad te veniat. scilz vt te videat p sp̄m sicut nūc videt p fidem. Vel regnū tuū. id est sp̄iale vel speciale regnū tuum / adueniat nobis. vt scz in nobis p speciale effectum regnare cognoscaris et percipiaris Unde glosa. Regnū dei semp presto est. sed petimus vt veniat. i. vt manifestet hominib' a quibus velut lux a cecis nō videtur.*

**De effectū tertie**

**T**ertia petitio est (petitionis qua petim' vt cōformis fiat voluntas nostra / volūtati diuine Et est hec. fiat voluntas tua sic in celo et in terra. Sicut supple fit in celo ab electis. Hoc est. da vt cōformes tibi fiamus in terris. sicut conformes tibi facti sunt sancti in celis. Vel fm alios. Voluntas. i. volūtū tuū scz illud qd vis fieri circa nos / qd specialit' est iustificatio nostra. Unde ad Thessa. iij. Hoc est enī voluntas dei sanctificatio nostra. Fiat id ē adimpleat. Non volūtas qdē in se q fieri vis. qz illa eterna est. nec in se alit' fieri potest. sed fiat p executōem et effect' adhibitōnem. fieriqz cognoscat. Vel sic. fiat voluntas tua in terra. i. in homine q terra ē. An. Sen. ij. Formauit igif dñs deus hoiez de limo terre. Et ecclia. xvij. Deus creauit hominē de terra Et itez. Omnis homo terra et cinis. Quod proprie pōt intelligi in homie peccatore. Quertendo. sicut supple fit in celo id est in homie sancto iā cō-

uerso et iustificato. quasi dicat. **C**ōuertāt mali et faciāt que tibi placita sunt. scilz iusta et bona opa. sicut faciūt boni iā cōuersi. Que tamē intelligēda sunt de volūt' q procedūt a volūtate bñplaciti que semp bona sunt. et nō de his que pcedūt de voluntate pmissionis que mala plex qz sūt. **N**ec ei erit malū in ciuitate quod dñs nō fecerit Amos. iij. **E**xpōit etiā sic. fiat voluntas tua in terra. i. i ecclia. sicut supple fit in celo. i. in xpo qui celū dicit quia i eo deitas celata est. Unde Isa. xlv. Vere tu es deus absconditus.

**De effectū quarte**

**Q**uarta petitio est (petitionis qua petit tempale subsidū ad sustentatiōem vite. Et est hec. Panem nostrū quotidianū da nobis hodie. Quatē hec petitio ptineat ad corpalem necessitatē specialit' testatur **A**thysost. sup Bath. ita inq̄ns. Quia hominib' loq̄batur carne indutis et necessitati nature subiectis / docuit subsidium peti nature infirmitati. Dicit igif panē nostrū quotidianū. i. corpalem vel vsualē id est nobis quotidie necessariū. **U**n. **B**a. thei. vi. loco quotidianū habet supersubstantialē. Ante enī peccatū / fuit panis. i. cibus homi substantialis. sed post peccatū. factus est sibi supsubstantialis. i. necessarius ad hoc vt sustentet in vigore. **U**n. nec p diem naturalē / sine languore viriū potest homo eo carere. Et ideo subdit da nobis hodie. **E**t ponit hic panis p omni genere sustentamēti corpis. vnde panis dicit a pan qd est totū fm **I**sidor. **E**t ponit etiā de pane spirituali. scilz de corpore christi seu de eucharistia. sic scilz panem nostrū. christū scilz. vel eucharistiā q verissim' panis est / et efficacissim' anime cibus **J**oh. vi. Ego sum panis viu' q de celo descendi. quotidianū. i. quotidie necessariū. **D**a nobis hodie. **S**z nūquid fm hoc debet qlibet de ecclia quotidie cōmunicare. **D**ic q tripliciter cōtingit cōicare scilz corporaliter seu sacramentaliter tātum. et isto modo cōicant mali quādo in peccato mortali sumūt corp' christi. **I**te spiritualiter tantū scilz credendo sacramentum. **T**redere enī / est spiritualit' manducare fm illud **A**ugust. **T**rede et manducasti. **E**t isto modo cōmunicant quotidie

## Compendiū theologie

omnes boni Item corporaliter seu sacraliter et spūaliter. et isto modo comunicant quotidie boni sacerdotes q̄ celebrāt. et alij boni de ecclesia dñi cōmunicāt. Qd̄ quilibet christian⁹ debite etatis tenet facere ad minus semel in anno scz in pascha. Sed cū cōpleta refectiōe corporali vel spūali habeam⁹ quod in ista petitiōe petim⁹. vt quid post prandiū istā orōnē iteramus? Ad quod dicit q̄ sensus hui⁹ petitiōis duplex est. scz vt panis detur et vt in comedētis nutrimentū. non autē in detrimentū cōuertat. Et ratōne primi habet locū hec oratio añ susceptiōem cibi. Rōne vero secundi habet locū post susceptiōem.

### De effectu quinte

petitiōis oratiōis predictae.

¶ Quatuor igitur precedētib⁹ petitiōnib⁹ petit accessus omnis boni In tribus vero sequētib⁹ / ponit amotio omnis mali. In hac igitur quinta petitiōe petim⁹ absolui a malo preterito. Et est hec Dimitte nobis debita nostra. i. peccata que nos / pene debitores constituāt. Sicut et nos dimittim⁹ debitoribus nostris. Quasi dicat. Sicut te velis habere ad nos in debita nostra dimittēdo. sicut nos habem⁹ nos erga debitores nostros q̄b⁹ debita dimittimus. Et intelligas q̄ hec oratio pferatur in persona totius ecclie que in bonis stat. qui peccātib⁹ in se debita dimittūt. Alioquin si in psona sua intentiōem imputando diceret peccator in se peccantibus nō dimittēs. mentiret. sibi met impcans malū fm̄ quod dicit August. Si nō dimittis mētris. et ei mentiris quem nō fallis. Sed fm̄ aliq̄s istud in pctōre videtur posse saluari orādo iuxta priorē modū. p hoc q̄ ly nos. et ly nobis / supponāt p diuersis. Et hic sit sensus Dimitte nobis infirmis debita nostra. sicut et nos boni et pfecti dimittim⁹ debitoribus nostris. Sed istā expositiōnē vt nimis extortā credo derelinquendā. Expone sic igitur. Dimitte nobis debita nostra id est peccata que nos cōstituūt debitores. Vel debita nostra. i. penas nobis pro pdictis peccatis nostris debitas. cōmutando saltem eternas quas peccādo meruim⁹ / in temporales. sicut et nos dimittim⁹ id est iuste dimittere debem⁹ / debitoribus nostris. vt saltem eos nolimus vel hic vel in futuro ob

ligari. cum aliqd̄ scilicet fecerint quare ob ligare desiderint. vtpote cū satisfecerint si possint. vel saltem cū petierint veniam / si nō possint. Unde hic nota q̄ dupliciter cōtingit alicui dimittere. Vno modo dimittēdo rancorē. sic. s. q̄ nec malū inimici velis pcurari. nec eius bonū minui. bñ tamen velis illud qd̄ in re deliquit aliquaten⁹ satisfieri. Et ad hoc tenent omnes indifferēter. quia hoc om̄ino pceptū est saltem sub intellectu. Alio modo dimittere contingit. nō solum dimittēdo rancorē sed om̄ino sine satisfactiōe iniuriarū / sine q̄ restitutiōe rerum. nec nō sine interuētū p̄cum omnia dimittere ac et puro corde diligere. et ad hoc tenēt tantū pfecti. quia isto modo solum cōsiliū est.

### De effectu serte

¶ Extra petitiō est re (petitiōis) spectu amotiois mali futuri. in quod / varijs t̄pibus / ex carnis mundi et demonis tentatōib⁹ / incidere formidam⁹. Et ē hec. Et ne nos inducas in tentatōem. Quod intelligepmissiue. id est nō induci sinas in tentatōnem. hoc est ne pmittas nos succūbere tērationi. Aliud est enī in tentatōem duci. et aliud induci. In tentatōem enī ducitur qui a tentatiōe pulsatur. sed nō deijcitur. In tentatōem vero inducitur / qui a tentatiōe pulsatur eo q̄ a gratia nō supportatur sed sibi relinq̄tur. a tentatōe frangitur et absorbetur. Quia ergo nō est malū a tentatiōne probatiōis vel etiā suggestiōis duci. q̄nimo est occasio exercende virtutis. qz beatus vir qui suffert tentatiōem Jaco. primo. Non petimus hic vt nō ducamur in tentatōem. sed ne inducamur id est ne interius inducamur et succūbamur. Unde glosa. Nō precamur nō tentari. sed nec etiā modicū a tentatōnibus vinci. Tentatiō enī necessaria est ad coronā. Et cū duplex sit tentatiō scilicet probatiōis et suggestiōis. nō dicitur deus proprie inducere in tentatiōes suggestiōis. quia vt dicitur Jacob. p̄mo. Ipse enī deus neminē tentat. Sed ideo (vt dicit Augustinus) dicitur aliquē inducere in tentatiōes. nō qz ipse inducit. sed qz aliquādo induci pmittit. vel saltem quod inducat non impedit.

### De effectu septi

me petitionis:

**S**extima et ultima petitio est respectu amotionis mali presentis siue instantis. Unde glosa ordinaria sup isto passu dicitur: **S**ed libera nos a malo. In illam que nondum est supple tentatione; ne nos sinas induci quod intellige petitione precedenti petiti est. et ab ea in qua inducti sumus libera nos. Et hoc est quod dicitur libera nos a malo. tam scilicet visibili quam invisibili. et tam peccati quam culpe. Unde simpliciter dicitur a malo nihil determinando. dans hoc de omni malo intelligi posse et debere. Unde sic intelligendo petit amotionem omnis mali instantis. Est autem quadruplex malum. Unum originale. aliud actuale. quod est duplex. Nam aliud est mortale. aliud veniale. Quartum malum est pena peccati consequens. Primum autem malum est in actum. duo sequentia sunt malum additum. Quartum est malum inflictum. Et ab omnibus his petimus liberari. Dum in persona ecclesie orantes et loquendo dicimus. Sed libera nos a malo. etc.

**De numero et sufficientia predictarum petitionum.**

**N**umerus vero et sufficientia predictarum petitionum sic accipitur. Omne quod rationabiliter peti potest. aut est collatio boni. aut amotio mali. Si est collatio boni. aut boni creati scilicet dei. aut boni creati. Si est collatio boni increati. hoc potest esse dupliciter. Vel scilicet per eam fide confirmet eius notitia in nostro aspectu. et hoc petitur ibi. Sanctificet nomen tuum. Vel ut sua voluntas confirmet in nostro affectu et hoc petitur ibi. fiat voluntas tua etc. Si vero petatur collatio boni creati. hoc iterum potest esse dupliciter. Vel scilicet ut conferat bonum eternum aut ut est regnum celorum. Et hoc petitur ibi. Adveniat regnum tuum. Vel ut conferat bonum temporale ad sustentationem. Et hoc petitur ibi. Panem nostrum quotidianum. Si autem fiat petitio per amotionem mali. hoc potest esse tripliciter. Vel scilicet ut amoveat malum preteritum siue in preterito commissum. Et hoc petitur ibi. Et dimitte nobis debita nostra. Vel petitur ut amoveat malum futurum. Et hoc petitur ibi. Et ne nos inducas in tentationem. Vel petitur ut amoveat malum presentis et hoc petitur ibi. Sed libera

nos a malo.

**De ordine ipsarum**

petitionum ad septem vicia capitalia.

**N**unc videndum venit qualiter in his septem petitionibus cohiberi petuntur septem capitalia vicia. In prima igitur petitione cohibetur superbia. Superbi enim non sanctificant nomen dei. sed nomen suum proprium. sicut quod dicitur psalms. Vocaverunt nomina sua in terris suis. In secunda petitione eliditur invidia que est dolor alieni boni. Unde non desiderat ut proximo adveniat bonum sed potius malum. et contrario in ista petitione petitur commune omnium bonum. In tertia petitione refecatur ira. que voluntate dei non sequitur sed proprium imperium. et contrario in ista petitione petitur voluntate dei fieri. Vel aliter sicut aliquos dicitur potest quod in secunda petitione eliditur ira que bonum homini non patitur evenire. Ibi enim advenire petitur. Et tunc in tertia refecatur invidia. que specialiter sanctam dei persequitur voluntatem. ut dicit Hieronymus. Quis contrarium in dicta petitione orat. Et sicut istum sicut modum ponendi. ordinantur petitiones ad vicia in secunda tabula per aliquos circa hec confecta. In quarta autem petitione expellitur acedia. Ibi enim petitur robur tam spirituale quam corporale quod conferat in pane corporali et spiritu ali. quod quidem evacuat acediam que est ignavia et tedium vite. In quinta petitione eliditur avaricia que est imoderatus amor congregandi et retinendi temporalia. Unde et debita semper erigit nec dimittit. Quis contrarium ibi petitur et offert. In sexta petitione extirpatur gula. ex qua ortum habuit primaria hominis tentatio. cum ibi petatur amotio tentationis future. In ultima petitione refecatur luxuria que specialiter semper habet secum malum tam corporis quod ipsa debilitat. quod qui fornicatur in corpore suo peccat. quod etiam spiritus cuius vires enervat. Unde ibi petitur amotio omnis mali presentis

**Explicit quintus tractatus huius libelli qui est de explanatione septem petitionum in oratione dominica contrariorum.**

# Compendiū theologie

## **I**ncipit tractatus secundus de septē donis spiritus sancti et eorū declaratione.

**D**e modo dō  
de donis spiritus sancti  
sub cōpendio agendū  
est. Ubi primo dicēdū  
erit. vtrū idem sint qđ  
septē virtutes denoia/  
te. Et si nō. in quo ab eis differūt. Quod  
sunt dona. et que sint. Deinde de singulis  
donis in se aliqua tangēda erūt. Postre/  
mo qualiter per ipsa dona/ excludūtur se/  
prem peccata capitalia.

## **V**trū septem do/ na spiritus sancti sint idem quod septem virtutes. Et in quo differunt.

**O**mniū autē fere opinio est/ qđ  
dona nō sunt virtutes. Sed  
differentiā inter virtutes et do/  
na assignādo/ magna est diuer/  
sitas. Quidā enim dicunt qđ virtutes/  
principalit̄ sunt ad agendū et qđ ideo dif/  
finiūtur p̄ actus et opatiōes suas. Dona  
vero principaliter sunt ad resistendū ten/  
tatiōibus. que viā iam habite virtutis i/  
pugnāt. Alij sic dicūt et melius. qđ vtu/  
tes simpliciter sunt ad agendū. sed dona  
sunt ipsaz expeditiōes virtutū. et sic sunt  
ad magis expedite agendū. Sunt alij  
qui distinguūt dicētes qđ in donis illa qđ  
p̄tinēt ad affectū sunt vtutes. Illa vero qđ  
p̄tinēt ad aspectū rez/ sunt p̄prie dona.  
Et hi solūt facile que ex vtraq; p̄te obij/  
ci possunt. scz vtz sunt virtutes vel non.  
Et quia opinio media/ in nitit̄ sententie  
br̄i Greg. a plurib; probabilior habetur.

## **Q**uot sint dona

spiritus sancti et que sint.  
**Q**uot et que dona sint patet per  
Isaiā. xi. capitulo vbi tangunt̄  
septē dona spūs sancti hoc or/  
dine. Requiescet sup eum. scz xpm. spūs  
sapiētie et intellectus. spūs consilij et forti/  
tudinis. spūs scientie et pietatis. et reple/  
bit eū spiritus timoris dñi. Duo autē p̄/  
ma digniora sunt que regūt vitā cōtem/  
platiuā scz sapia et intellectus. Alia autē qñ

qđ sufficiēter regūt vitā actiuā. Et fm hoc  
sumit̄ ab aliquib; numerus et sufficiētia ip/  
soz septē donoz sic scz. Nā aut ipsa dona  
que (vt tactū est) sunt quedā ipaz expedi/  
tiones seu p̄fectiōes virtutū. ipam virtu/  
tem p̄ficiūt respectu vite cōtemplatiue vel  
respectu vite actiue. Si respectu vite con/  
tēplatiue qđ circa diuina et celestia versat̄.  
aut ipsam virtutē p̄ficiūt per modum  
cuiusdā expiētie et gustus et hoc fit p̄ do/  
num sapiētie. aut p̄ modū cuiusdā itime  
inuestigatiōis et speculatiōis. et hoc fit p̄  
donū intellectus. Si respectu vite actiue  
que circa agibilia versat̄. aut p̄ficiūt ipam  
virtutē q̄stū ad recessum a malo. et hoc fit  
p̄ donū timoris. aut ipsam virtutē p̄ficiūt  
q̄stum ad opatiōem boni. et tunc vel boni  
ad quod oēs tenent et quod est in cōmu/  
ni opatiōe. Vel boni ad quod nō oēs  
tenent. vt est bonū arduū. Si quantū ad  
opatiōem boni ad quod oēs tenent. Hoc  
cōtingit duplicit̄. Nam vel donū in tali  
opatiōe virtutē p̄ficiūt tanq̄s ipm opus ere/  
quēs. Et tūc est donū pietatis. vel tanq̄s  
ipm opus regens et dirigens. et tūc est do/  
num sciētie. Si quantū ad opatiōem bo/  
ni ad quod nō oēs tenentur. hoc itēz cō/  
tingit duplicit̄. nam vel donū in tali ope/  
ratione virtutē p̄ficiūt tanq̄s opus ipm ar/  
duū erequēs. et tūc est donū fortitudinis.  
Vel tanq̄s ipm opus arduū regens et dir/  
gens. et tūc est donū consilij. Alij p̄ ali/  
os sumit̄ iste numerus et sufficiētia p̄dicto/  
rum donoz fm alijs ipsorū donoz ra/  
tiones. et hic inserere visum est causa bre/  
uitatis nō expedire. Nota insup qđ illd  
donū qđ in p̄dicta Isaiē assignatōe vlti/  
mo loco ponit scz donū timoris/ est p̄mū  
in ascēdendo. iuxta illud psalmiste. Ini/  
tium sapientie timor dñi. A quo timoris  
dono/ fit qđdam p̄ alia dona gradalis ascē/  
sus. Ne eni timor cōceptus/ gelidus foret  
aut aridus. seq̄tur donū pietatis que ad  
oia vtilis est. Et ne pietas ipsa/ nimis re/  
missa aut nimis p̄diga aut aliquo modo  
inordinata esset/ adiungit̄ ei donū scientie  
que opa pietatis regat vt discrete fiāt. Et  
ne scientia inualida foret/ addit̄ ei donū  
fortitudinis vt quod alijs p̄ scientiā bñ  
facere nouit/ p̄ fortitudinē ereq̄ facto pos/  
sit. Et ne fortitudo p̄sumptuosa vel im/  
petuosa esset/ adiungit̄ ei donū consilij qđ  
regi possit opus fortitudinis et debito mo/  
do

do cōp̄r̄mi. quia s̄m **B**ezzo. fortitudo si ne consilio precipitat. Et ne consiliū in cautū foret. adiungit ei donū intellectū. q̄ est cognitio bonorū spūalium/ quo cōsiliū in ipsa spūalia dirigi possit. Et vt intellectus modo debito tempetur z ordine datur ei sapientia que est cognitō per gustum diuine dulcedinis. Que sapientia a sapore non a sapere dicta est.

### De dictis septē donis in speciali.

Et primo de dono timoris.

**N**unc breuiter de singulis donis in se/ aliqua tāgenda sunt. Et priō de dono timoris. vbi priō dicit. Quid sit timor. De inde dicit sunt ei spēs. Et q̄ eaz sit donum

### Quid sit timor et quot sunt eius species.

Timor s̄m August. sup Johā. sic diffinitur. Timor est fuga animi: ne perdat quod diligit

Idē in li. de ci. dei. Timor est affectio vel amor fugiēs quod ei aduersat. Species autē timoris ponūtur. vi. Est enim timor mūdan⁹. hūan⁹. naturalis. seruilis. inicalis. filialis. Timor mūdan⁹ est q̄s timet amittere que mūdi sunt z iō nō peccat si ea amittat. Humanus est quo q̄s ex deliberatiōe tm̄ timet penā sui corporis.

Naturalis est quo q̄s naturalr̄ timz morte siue horribile aliquid añ deliberatiōez rōnis. q̄ timor viciōsus non est sicut duo priores. Seruilis est q̄ quis offendere timet tm̄ ne incurrat penā gehēne. Iste alitū hz vtilitatē. qz frequēter itroducit caritatē sicut fera itroducit filiū sutoris vt phibet August. Inicalis est q̄ q̄si duplicē habet oculū seu respectū. vnū ad filiā pene. aliū ad amorē glorie. Seruit ei deo prim timore gehēne. prim amore glorie vel iusticie. Filialis siue castus est q̄ timem⁹ ne xps aie nostre spōsus aut taret aut discedat. aut aliq̄ten⁹ offendat. hic est timor sc̄tus q̄ pmanet in seclm̄ seculi. qui alio noie dicit reuerēntialis. Quis at timor istoz sit donū spūs sancti prz qz nec timor mūdan⁹. nec timor human⁹ q̄ simpliciter mali habent. nec naturalis. qz donū est quidē diuinit⁹ infusus. nō innat⁹. timor vero natural⁹ innat⁹ est. Nec filialis timor. pprie tm̄ sumēdo donū nisi genera-

liter sumeretur. sicut generalr̄ dicit donū de oibus que datur a deo. z sunt supra naturā ad ordinādū aliquo mō vitā in bonū gratie. sicut z fides informis dici potest donū dei. S; inicalis timor. z cast⁹ siue reuerēntialis pprie dicit donū spūs sancti. Cōcedunt tm̄ aliq̄ simplicit̄ qz timor filialis sit donū spūs sancti. z tm̄ negat qz fil̄ insit cū spūs sc̄to/ qz qualiter esse possit nō video.

### De secundo dono

spūs sc̄ti scilz dono pietatis.

Equit de dono primo qui est in ascendendo scz de dono pietatis. Vbi priō videndū qd sit quot modis dicat. z s̄m quē modū sit donum spūs sancti. Diffinit autē sic pietas. ab Aug. Pietas est cultus dei quā greci eusebiā vocāt. Itē greg. sup iob. Pietas est que docet op̄mie. Sc̄dm tullū in fine primi sue rhetorice Pietas est beniuolentia in parente. Magistralis vero diffinitio hec est. Pietas est ex benigne mētis dulcedine omnibus auxiliatrix affectio

Quot modis dicat

Itē autē pietas (tur pietas multis modis. Quāqz mot⁹ ip̄suis affectōis tendēs in deū. et sic dicit pietas cultus dei. z sic est in genere virtutis q̄ est latris. Quāqz dicitur motus affectōis tendēs in ei⁹ imaginē. s. in hoiez. z h̄ p̄t eē triplicit̄ vel ille motus affectōis tēdit in imaginē dei q̄ est si b̄ipsi p sanguinē cōiuncta z sic ē beniuolentia in parētes z est spēs iusticie naturalis. Quāqz etiā dicit affectio tendēs i imaginē dei. i. in hoiez tāqz miseris opp̄suz z sic pietas est q̄ docz opa misericordie vt dicit Greg. z sic pot⁹ virt⁹ est q̄s donum. Quāqz etiā est affectio tendēs in imaginē dei nō quidē inq̄stū est sanguine p̄iūcta v̄l miseris opp̄suz vt sic. s; motu qdē generalr̄ scilz inq̄stū est imago dei. hoc inq̄stū est rōnalis creatura. Et tūc pprie dicitur donum spūs sc̄ti qd̄ habilitat z expeditū redit hominē ad h̄ndū se beniuolētem seu beniuolū/ ad rōnalem creaturā. s. ad quē liber hoīem siue indigentē siue non indigentē. Et sic maxime ei cōuenit ista diffinitio magistral⁹ prius posita. Sc̄dm primū modū diffinit ab Augusti. iuxta s̄m modum diffinit a tullio. Sc̄dm tertium

# Compendiū theologie

modum diffinita Grego. Et fm q̄rtum modum diffinita magistris quia illo mō est proprie donum spiritus sancti.

## De tertio dono

**E** spiritus sancti scilz de dono scientie.

**D**e dono autē scientie duo vidē da sunt scz quid sit. Et in quo differt a dono sapiētie. a q̄ fm August. distare non videt. P̄n scientia proprie donū est sic diffinit. Scientia est lumen spūale/acceptū a deo/in q̄ videtur rationes opabilium/ptinētū ad vitam.p. quas sancte et meritoze viuam⁹ sicut dicit ap̄lus ad Titum. ij. Abnegantes omnē impietate et secularia desideria sobrie et iuste viuamus in hoc seculo. Un̄ sicut fides est illuminatio quedā ad credibilia. ita donum scientie est illuminatio q̄dam ad operabilia.

## In quo differt do

**D**num scientie a dono sapientie. Scit autē in hoc a dono sapientie differre qm̄ sapientia est cognitio quedā diuina/p. gustū. scientia autē est lumē quoddā diuinū ad opabilia ptinētia ad hanc vitā. Un̄ sicut dicit magister in li. sentē. Scientia docet bene cōuersari in medio hui⁹ prae et per uerse natōis. Et hoc satis videtur cōsonare verbis August. qui dicit q̄ sapientia est de eternis. Scientia vero de temporalibus.

## De quarto dono

spiritus sancti scz de dono fortitudinis

**P**ost hec de dono fortitudinis duo etiam dicēda sunt scilicet quid sit et qualiter differt a fortitudine. p. ut fortitudo est virtus.

## Quid sit fortitudo

et quō differt a fortitudine. put est virtus.

**S**ecundum autē q̄ fortitudo est donū sic notificat. Fortitudo ē affectio animi q̄ cupiditas terrena deprimat. nullaq; aduersitas formidat. Et videt hec notificatio sumi ex verbis August. in li. de spiritu et anima et in. v. li. sue mus. Differt autē a fortitudine prout est virtus. licet ytraq; sit circa difficile et arduū. Quoniam fortitudo. p. ut est virtus/sustinet piculū. q̄ndo scz ne

cesse pati vel a bono virtutis cedere. sicut quādo q̄ritur fides vel iusticia. vel libertas patrie vel huiusmodi. Sed fortitudo. put est donū se gratis et ex abūdanti illi statui offert. in quo talia sepe q̄runt et est status p̄fectōis cōsilioz. Si autē dicatur q̄ fm hoc nō haberēt donū fortitudinis nisi tantū p̄fecti. et q̄ sic habita vna gratia gratificāte nō omēs haberēt. Dico q̄ nō est vtrū nec ex p̄dictis seq̄tur. qm̄ p̄fecti istud donū habent in actu. omēs vero in caritate existētes habent in habitu. Unde qui imp̄fectus est/habet in habitu. Un̄ opus p̄fectōis facere p̄t q̄ vult.

## De quinto dono

spiritus sancti scz de dono cōsiliū. et qd sit.

**D**istremo de dono cōsiliū dno similiter videnda sunt scz qd sit. Et qualiter sit donū cū in christo videat nō fuisse. in quo ta-

men sunt et fuerūt omnia dona. Diffinitur autē sic a Tullio in rhetorica sua. Cōsiliū est/faciendi vel nō faciendi vere cogitata ratio. Sed hec diffinitō nō videtur cōuenire cōsilio. put est donū/ideo aliqui corrigūt eū sic. Cōsiliū est faciendi vel nō faciendi vere excogitata ratio. eaz scz rerum in quibz p̄pter arduitate indiget q̄s adiutorio. Unde cōsiliū prout hic sumitur/nō est de dubio sed de arduo ad quod p̄pter difficultate nō omēs tenētur. De reliquo dicit q̄ isto mō vltimo cōsiliū est donum. et quod verissime hoc donū fiet in xpo sicut et cetera dona fuerūt semp erūt. Unde cōsiliū fm q̄ ponit dubitatem et circa eā q̄rit ab alijs certificatiōez nō fuit in xpo q̄ certissime oia nouit qz nec sic est donū spūsc̄i. Scz cōsiliū qd est lumē immisillum a spūsc̄o/oia dubia dissoluēs/et indubitāter in aggressionē arduoz dirigēs/q̄ de ad statū p̄fectōis prinere. p̄palaui/sic est donū. Et isto mō fuit in xpo.

## De sexto dono spi

ritus sancti scilz intellectus.

**E**quitur de dono intellectus. Circa quod attende. et primo qd sit. deīn q̄lit differt a sapia. Diffinit at sic ab Aug. i fmōe qdā suo de timore. Intellect⁹ vocatur q̄ ab oī ifirmitate carnali corda mūdātur. vt pura intētio dirigatur in finē suū. s. deū. Et in-

Intellectus quoddam lumen spirituale infusum ad cognitionem dei in creaturis. Differt autem a dono sapientie. quia sapientia est cognitio per gustum. Est enim quoddam lumen sub quo vel in quo videntur et gustantur divina per experimentum. Unde sapientia prout est donum est proprie gustus dei in donis suis. Intellectus autem non est per gustum sed potius est lumen quoddam datum a deo ad cognitionem dei in creaturis illis in quibus resultat deus per gratiam. Vel in illis in quibus habet resultare per gratiam et gloriam. Unde intellectus est donum quo gratuite cognoscimus dispositiones celestium. per eas quibus tendimus in deum sic disponentem.

De septimo dono spiritus sancti sapientie. et quid sit.

Quis de dono sapientie dicitur? Et quoniam ex superius dictis in parte patet quod sit. et qualiter se habet ad donum scientie et ad donum intellectus. ideo sufficit hic ponere eius notificationem. Secundum autem augustinum. sic diffinitur. Sapientia est cognitio rerum divinorum. Item ex littera in libro sententiarum. Sapientia ad solius eterne veritatis contemplationem et delectationem pertinet. ipsaque tantum creator conspicitur et quod semper incommutabiliter manet quod deus est. Ergo. sic diffinitur. Sapientia est donum spiritus et certitudinis eternorum. mentis reficiens. Que diffinitio dicit operationem eius propriam. que est mentem per gustum reficere. quod sonat nomen eius. Sapientia enim a sapore dicta est.

Quo per septem dona spiritus sancti. excluduntur septem vicia capitalia.

Primo dicendum est capitalia. qualiter per septem dona excluduntur septem peccata capitalia. Et sciendum est quod timor quia per eum quis se deprimat. ne super alium se extollat. excludit superbiam que super alios se extollit. Pietas que sibi illatas remittit iniurias. et pellit iram que vindicari querit. Scientia que mentem illuminat. euacuat invidiam. que mentem excecatur. Fortitudo que excellit in arduis. pellit accidiam. que torquet in imis. Consilium quod docet pro transitoriis et non mercari. remouet auariciam que in terrenis pro terrenis tantum querit negociari. Intellectus quo vere delectamur in bonis spiritualibus. excludit gula. que vane et miserere delectatur in carnalibus. Sapientia per quam pure delectamur in deo extirpat luxuriam qua quis impudice in suo misero corpore delectatur.

Explicit tractatus sextus huius compendii de septem donis spiritus sancti.

Incipit tractatus septimus de octo beatitudinibus et earum explanatione.

Incipit breuiter restat aliquid de octo beatitudinibus dicere. Et primo quid dicatur beatitudo. scilicet an ipsa virtus. an id quod promittitur. ut gratia exempli respectu eius quod dicit christus. Beati pauperes spiritu. quoniam ipsorum est regnum celorum. an beatitudo sit ipsa paupertas vel promissio regni. Qualiter se habeant ad dona et ad virtutes. Quare vltime beatitudini idem premium reddatur sicut prime. Deinde de quibuslibet beatitudine in se quid sit et qualiter et cum quo dono conuenit et cui vicio capitali contrarietur.

Quid dicatur beatitudo an. scilicet ipsa virtus vel id quod promittitur.

Sciendum est autem quod beatitudo duplex est scilicet vite et patrie. Beatitudo autem vite consistit in perfectione euacuatoe vniuersalium miserie. scilicet culpe et quod ad eentiam. et quod ad occasiones. An quod iste virtutes de quibus infra euacuatur culpa et culpe occasiones. disponuntur ad beatitudinem patrie. ideo dicitur perierunt dicuntur beatitudines. Beatitudo autem patrie consistit in omnimoda euacuatoe vniuersalium miserie. scilicet culpe et pene. Et isto modo dicuntur proprie beatitudines prima per dictas virtutes inuentia. Sic est illud. ipsorum est regnum celorum. Vel illud ipsi saturabuntur. etc. Et sic varia ratio et consideratio poteris dicere quod virtutes ille sunt beatitudines. Et quod si prima eis commendantur beatitudines sunt.